
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 марта 2025 года                                                                                     № 143
г. Чита

О мере поддержки граждан Российской Федерации,
 заключивших договор о целевом обучении по специальностям

 и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» 
с Министерством образования и науки Забайкальского края 

и образовательными организациями

В соответствии с частью 3 статьи 56 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», пунктом 5 Положения о целевом обучении по образовательным 
программам  среднего профессионального и высшего образования, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 апреля 2024 года № 555, пунктом 5 части 1 статьи 5 Закона 
Забайкальского края «Об отдельных вопросах в сфере образования» 
Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

  

1. Установить, что гражданам Российской Федерации, заключившим 
договор о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 
Забайкальского края или высшего образования за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в пределах установленной квоты по 
специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические 
науки», в период обучения предоставляется мера поддержки в виде 
ежемесячной денежной выплаты в размере 2 467,20 рубля.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке заключения договора о 
целевом обучении по специальностям и направлениям подготовки 
«Образование и педагогические науки» между Министерством образования и 
науки Забайкальского края, гражданином Российской Федерации и 
образовательными организациями.

3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры поддержки 
гражданам Российской Федерации, заключившим договор о целевом 
обучении по специальностям и направлениям подготовки «Образование и 
педагогические науки» с Министерством образования и науки 
Забайкальского края и образовательными организациями 

Первый заместитель 
председателя Правительства 
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер 



2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства 
Забайкальского края 

от 25 марта 2025 года № 143

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке заключения договора о целевом обучении по специальностям 

и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки»
между Министерством образования и науки Забайкальского края,

гражданином Российской Федерации и образовательными 
организациями 

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок заключения 
договора о целевом обучении по специальностям и направлениям подготовки 
«Образование и педагогические науки» между Министерством образования и 
науки Забайкальского края, гражданином Российской Федерации и 
образовательными организациями (далее – договор о целевом обучении).

2. Договор о целевом обучении заключается между Министерством 
образования и науки Забайкальского края (заказчиком целевого обучения) 
(далее – Министерство), гражданином Российской Федерации (далее – 
гражданин), организацией, осуществляющей на территории Забайкальского 
края на основании лицензии образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам среднего 
профессионального или высшего образования, в которой гражданин 
обучается или в которую он принят на обучение по специальностям и 
направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» (далее – 
образовательная организация), и образовательной организацией, 
расположенной на территории Забайкальского края, в которой гражданин 
после завершения обучения будет осуществлять трудовую деятельность 
(далее – работодатель).   

3. К гражданам, желающим заключить договор о целевом обучении, 
предъявляются следующие требования: 

1) гражданин обучается либо желает поступить на обучение в 
образовательную организацию по специальностям и направлениям 
подготовки «Образование и педагогические науки»;

2) гражданин не имеет оснований для недопуска к педагогической 
деятельности, предусмотренных статьей 331 Трудового кодекса Российской 
Федерации;

3) гражданин является  выпускником общеобразовательной 
организации, образовательной организации среднего профессионального 
образования, имеет результат единого государственного экзамена по 
профилирующим предметам не ниже минимального количества баллов, 
утверждаемых ежегодно Министерством образования и науки Российской 
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;



3

4) гражданин обязуется по завершении обучения не позднее 1 месяца 
со дня получения соответствующего документа об образовании и 
квалификации трудоустроиться и отработать не менее 5 лет у работодателя. 
При отсутствии вакансий у работодателя допускается трудоустройство 
гражданина в другую образовательную организацию по согласованию с 
Министерством. 

 4. Организация и обеспечение заключения договора о целевом 
обучении и информирование заинтересованных лиц об исполнении 
обязательств сторон договора о целевом обучении и об ответственности за 
неисполнение обязательств по договору о целевом обучении осуществляются 
с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и 
трудовых отношений «Работа в России» (далее – цифровая платформа 
«Работа в России»). 

5. Предложения о заключении договоров о целевом обучении (далее – 
предложения) размещаются Министерством на цифровой платформе «Работа 
в России»  в соответствии с пунктом 10  Положения о целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 (далее – Положение о целевом 
обучении). 

6. Граждане заявляют о своем желании заключить договор о целевом 
обучении посредством подачи заявок на заключение договора о целевом 
обучении в соответствии с предложениями на цифровой платформе «Работа 
в России». В случае если гражданин является несовершеннолетним, к заявке 
прилагается письменное согласие законного представителя на заключение 
договора о целевом обучении. 

7. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой 
формой договора о целевом обучении по образовательной программе 
среднего профессионального или высшего образования, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 
2024 года № 555. Заключение договора о целевом обучении осуществляется в 
электронном виде или в письменном виде на бумажном носителе. При 
заключении договора о целевом обучении в электронном виде Министерство, 
образовательная организация и работодатель подписывают договор о 
целевом обучении на цифровой платформе  «Работа в России», гражданин 
подписывает договор о целевом обучении посредством мобильного 
приложения «Госключ». При заключении договора о целевом обучении в 
письменном виде на бумажном носителе он оформляется в количестве 
экземпляров по числу сторон договора о целевом обучении.
         8. При приеме на целевое обучение  по образовательным программам 
высшего образования в пределах квоты организация и обеспечение 
заключения договора о целевом обучении и заключение указанного договора 
с гражданами, поступающими на целевое обучение в пределах квоты, 
осуществляется в соответствии с разделом VI Положения о целевом 
обучении. 



4

9. Министерство:
1) осуществляет подготовку проекта договора о целевом обучении;
2) обеспечивает ознакомление гражданина и иных лиц, участвующих в 

заключении договора о целевом обучении (при наличии), с указанным 
проектом;

3) обеспечивает урегулирование разногласий по проекту договора о 
целевом обучении при их наличии;

4) определяет время и место заключения договора о целевом обучении 
и обеспечивает наличие необходимого количества экземпляров договора о 
целевом обучении для подписания в случае заключения договора о целевом 
обучении в письменном виде на бумажном носителе.

10. Освобождение от ответственности сторон договора о целевом 
обучении, приостановление либо расторжение договора о целевом обучении 
осуществляется в соответствии с Положением о целевом обучении.

________________



5

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства 
Забайкальского края 

от 25 марта 2025 года № 143

ПОРЯДОК
предоставления меры поддержки гражданам Российской Федерации, 

заключившим договор о целевом обучении по специальностям и 
направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» 

с Министерством образования и науки Забайкальского края и 
образовательными организациями

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления меры 
поддержки гражданам Российской Федерации, заключившим договор о 
целевом обучении с Министерством образования и науки Забайкальского 
края (далее соответственно – гражданин, Министерство), организацией, 
осуществляющей на территории Забайкальского края на основании лицензии 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего профессионального или высшего 
образования, в которой гражданин обучается или в которую он принят на 
обучение по специальностям и направлениям подготовки «Образование и 
педагогические науки» (далее – образовательная организация), и 
образовательной организацией, расположенной на территории 
Забайкальского края, в которой гражданин после завершения обучения будет 
осуществлять трудовую деятельность (далее – работодатель), в период 
обучения в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 2 467,20 рубля 
(далее – ежемесячная денежная выплата). 

2. Условия и порядок заключения договора о целевом обучении 
устанавливаются в соответствии с Положением о порядке заключения 
договора о целевом обучении по специальностям и направлениям подготовки 
«Образование и педагогические науки» между Министерством образования и 
науки Забайкальского края, гражданином Российской Федерации и 
образовательными организациями, утвержденным настоящим 
постановлением.

3. Ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении, а также принявшим на себя 
следующие обязательства:

1) получить профессиональное образование по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам среднего 
профессионального образования или образовательным программам высшего 
образования (по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры), предусмотренным договорами о целевом 
обучении;



6

2) заключить в срок, установленный договором о целевом обучении, 
трудовой договор с работодателем и осуществлять трудовую деятельность в 
течение  не менее 5 лет.

4. Гражданин в случае неисполнения предусмотренных договором о 
целевом обучении обязательств, касающихся освоения соответствующей 
образовательной программы или трудоустройства, обязан возместить в 
полном объеме расходы, связанные с предоставлением ему ежемесячной 
денежной выплаты. 

Произведенные ежемесячные денежные выплаты в полном объеме 
подлежат возврату в бюджет Забайкальского края.

5. Для получения ежемесячной денежной выплаты гражданин 
представляет в Министерство заявление о предоставлении ежемесячной 
денежной выплаты, оформленное по образцу согласно  приложению к 
настоящему Порядку (далее – заявление), в срок не позднее 2 рабочих дней 
со дня заключения договора о целевом обучении. 

6. Заявление представляется путем личного обращения или 
направляется посредством электронной почты в Министерство.

7. Заявление регистрируется Министерством не позднее рабочего дня, 
следующего за днем его поступления.

8. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
заявления осуществляет проверку соответствия гражданина условиям 
предоставления ежемесячной денежной выплаты, определенным пунктом 3 
настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении (отказе в 
предоставлении) ежемесячной денежной выплаты.

9. Основанием для отказа в предоставлении ежемесячной денежной 
выплаты гражданину является несоответствие гражданина  условиям 
предоставления ежемесячных денежных выплат, определенным пунктом 3 
настоящего Порядка.

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 
ежемесячной денежной выплаты Министерство в течение 3 рабочих дней со 
дня принятия такого решения направляет гражданину посредством 
электронной почты соответствующее уведомление об отказе в 
предоставлении ежемесячной денежной выплаты с указанием причин отказа 
в ее предоставлении.

11. Гражданин в случае устранения причин, послуживших 
основаниями для отказа в предоставлении ежемесячной денежной выплаты, 
имеет право повторно представить документы для получения ежемесячной 
денежной выплаты.

12. Ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам, 
начиная с месяца, следующего за месяцем начала 
действия договора о целевом обучении, и прекращается с месяца, 
следующего за месяцем прекращения действия этого договора.

13. Перечисление ежемесячной денежной выплаты производится 
Министерством ежемесячно на банковский счет гражданина, открытый в 
кредитной организации, по реквизитам, указанным в заявлении.



7

14. Финансирование расходов на предоставление ежемесячной 
денежной выплаты осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского 
края в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Законом Забайкальского края о бюджете на соответствующий год. 

15. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения от 
гражданина заявления формирует в соответствии с утвержденным  кассовым 
планом по расходам бюджета на соответствующий месяц заявку на 
финансирование и направляет ее в Министерство финансов Забайкальского 
края. 

16. Министерство финансов Забайкальского края на основании заявки 
Министерства в установленном порядке осуществляет перечисление средств 
на лицевой счет Министерства в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями, кассовым планом.  

 Министерство в течение 1  рабочего дня со дня получения денежных 
средств на лицевой счет перечисляет их на банковский счет гражданина, 
открытый в кредитной организации, по реквизитам, указанным в заявлении.  

17. Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
приостанавливается в период предоставленных гражданину  академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста 3 лет. Размер ежемесячной денежной выплаты за 
неполный месяц обучения в указанных случаях рассчитывается 
пропорционально периоду обучения (по дням).

18. Предоставление ежемесячной денежной выплаты возобновляется 
при прекращении обстоятельств, в связи с которыми оно было 
приостановлено. Размер возобновляемой ежемесячной денежной выплаты за 
неполный месяц обучения рассчитывается пропорционально периоду 
обучения (по дням).

19. Гражданин утрачивает право на ежемесячную денежную выплату в 
случае отчисления из образовательной организации. Предоставление 
ежемесячной денежной выплаты прекращается с месяца, в котором право на 
ее получение было утрачено.

20. В случае отчисления гражданина из образовательной организации 
Министерство в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения 
информации об отчислении гражданина из образовательной организации 
направляет гражданину требование о возврате ежемесячной денежной 
выплаты с указанием срока возврата.

21. В случае непоступления от гражданина в указанный в требовании 
срок суммы полученной ежемесячной денежной выплаты Министерство в 
срок не более 60 календарных дней со дня истечения установленного в 
требовании срока возврата ежемесячной денежной выплаты принимает меры 
к ее взысканию в судебном порядке.

22. Контроль за предоставлением  ежемесячной денежной выплаты и  
целевым использованием денежных средств осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством. 

_____________________



8

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления меры 
поддержки гражданам Российской 

Федерации, заключившим договор о 
целевом обучении по специальностям и 

направлениям подготовки 
«Образование и педагогические науки» 
с Министерством образования и науки 

Забайкальского края и 
образовательными организациями

В Министерство образования и науки 
Забайкальского края 
от ________________________________

(Ф.И.О. (последнее при наличии)

____________________________________________
(адрес местожительства)

____________________________________________
(телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставлять  ежемесячную  денежную  выплату в  размере  
2 467,20 рубля_____________________________________________________,
                                                                                  (Ф.И.О. (последнее при наличии)
 обучающемуся в __________________________________________________,

                                        (наименование образовательной организации)
в соответствии с договором о целевом обучении по специальностям и  
направлением подготовки «Образование и педагогические науки» 
от _________________________№ _______,
   ИНН __________________________________________________________,
     СНИЛС ________________________________________________________.
     Ежемесячную  денежную  выплату  прошу  производить  через  кредитную
организацию:
     Банк ___________________________________________________________
     ИНН ___________________________________________________________
     БИК ___________________________________________________________
     Корр. счет ______________________________________________________
     КПП ___________________________________________________________
     Лицевой счет ____________________________________________________

_________________                                                      _____________________
       (дата)                                                                                                       (подпись)

___________________

https://internet.garant.ru/#/document/555333/entry/0

